
12 شماره8/    اردیبهشت 93 13

ــــــــراى طرح ارزشیابى اجـ
 مجتمع هاى آموزشى روستایى
 در ارتقا و بهبـود کیفیت آموزش 

 ابراهیم شاکرى زنگیر

میرمحمد سیدکلان
 (مربى پرورشى متوسطه اول شاهد، اردبیل)

چکیده
هدف اصلى از اجراى این پژوهش آن بود که معلوم شود اجراى طرح مجتمع هاى آموزشى- پرورشى روستایى تا چه اندازه توانسته است در ارتقا و 
بهبود کیفیت آموزش وپرورش ابتدایى شهرستان هاى مغان مثمرثمر واقع شود. جامعۀ آمارى متشکل بود از کلیۀ عوامل اجرایى مجتمع هاى آموزشى 
و پرورشى شهرستان هاى گرمى و انگوت در سال تحصیلى 90-1389 که تعداد آن ها در جمع 93 نفر بود و در 26 مجتمع آموزشى و پرورشى مشغول 
خدمت بودند. نمونۀ آمارى، پس از تعیین حجم نمونه گیرى، با استفاده از جدول مورگان (73 نفر عوامل اجرایى)، به روش تصادفى ساده انتخاب 
شدند. ابزار اندازه گیرى، پرسش نامۀ محقق ساخته متشکل از 18 سؤال بسته پاسخ و 2 سؤال بازپاسخ بود که با استفاده از نرم افزار spss در چهار 
سؤال تحلیل شدند. نتایج حاصل از پژوهش، وضعیت موجود اجراى این طرح را در حد متوسط ارزیابى کرد. اکثریت عوامل اجرایى از تغییرات موجود 
به واسطۀ اجراى این طرح در ارتقاى کیفیت آموزشى راضى بودند، درحالى که اجراى این طرح به لحاظ ارتقا و بهبود کیفیت آموزش وپرورش ابتدایى 

به طور متوسط ارزیابى شده بود.

ــه اى،  ــى، مدارس خوش کلیدواژه ها: مجتمع آموزش
ارزشیابى آموزشى، آموزش وپرورش ابتدایى

طرح مسئله
ــراى  ــاز ب ــى از دیرب ــاى آموزش ــازى نظام ه بهس
صاحب نظران دانش  مدیریت آموزشى و مدیران اجرایى در 
حوزۀ آموزش وپرورش موضوعى چالش برانگیز بوده است. 

به ویژه، در دهه هاى اخیر، با گسترش فزایندۀ سازمان هاى 
آموزشى در همۀ جوامع، به موضوع کارامدسازى آن ها بیش 
از پیش توجه شده و توسعه و اصلاح نظام هاى آموزشى با 
استفاده از شیوه هاى گوناگون در شمار اولویت هاى اغلب 
جوامع قرار گرفته است (ساکى، 1382). اکنون نیز چند 
ــاهد رویکردهاى جدیدى از جمله طرح  ــت ش سالى اس

مجتمع هاى آموزشى و پرورشى هستیم.
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بسیارى از مسائل تعلیم وتربیت کشور از نظام متمرکز 
نشئت گرفته است که مدرسه ها را تحت کنترل خود قرار 
مى دهد و بالندگى آن ها را محدود مى کند. شوراى عالى 
آموزش وپرورش براى رفع این مشکل در چند سال اخیر 
ــور تمرکززدایى از نظام تعلیم وتربیت  اقداماتى را به منظ
ــى، برخى از  ــب آیین نامه های ــا تصوی ــل آورده و ب به عم
ــتاد آموزش وپرورش را به استان ها، مناطق  اختیارات س
ــت (گروه مدیریت  ــى و مدارس واگذار کرده اس آموزش
ــیس مجتمع هاى  ــران، 1372). طرح تأس ــگاه ته دانش
آموزشى و پرورشى، به عنوان بدیلى از شیوه هاى مدیریتى 
ــدارس، از تجربۀ  ــازى مجموعه اى از م ــت تواناس در جه
تشکیل مدارس خوشه اى در کشورهاى جهان الگوبردارى 
شده است. ساکى (1382) نشان مى دهد، شرایط مطلوب 
ــت و با توجه به  ــده اس براى اجراى این طرح فراهم نش
مبانى نظرى مرتبط با مدارس خوشه اى، به نظر مى رسد 
ــیس مجتمع هاى آموزشى، به  مبناى نظرى آن،  در تأس

به طور دقیق توجه نشده است (نویدى، 1384).
امروزه ضرورت و نقش دورۀ آموزش وپرورش ابتدایى 
را فقط در توسعۀ مهارت ها و قابلیت هاى شناختى به طور 
اعم، و آموزش و آماده کردن کودکان براى ورود به مدارج 
تحصیلى بالاتر خلاصه نمى کنند، بلکه آن را به طور اخص 
ــد و  ــاس هرگونه تحول آغازین در عرصۀ رش عامل و اس
توسعۀ اجتماعى، فرهنگى و اقتصادى مى دانند (لاکهید، 
1370). بدون تردید، بنا به اهمیت دورۀ آموزش ابتدایى 
ــورها، همان گونه که تجربه هاى  در آموزش وپرورش کش
ــز کردن  ــدام به غیرمتمرک ــان مى دهد، اق ــى نش جهان
آموزش وپرورش تنها راه علاج براى توسعۀ کمّى و اصلاح 
ــت (آقازاده، 1388). در این  کیفیت آموزش وپرورش اس
راستا،  به نظر مى آید اقدام عملى اجراى طرح مجتمع هاى 
ــى و پرورشى در سطح کلان آموزش وپرورش کار  آموزش
ــد. البته لازمۀ اجراى هر طرحى منوط به  ــتى باش درس
نهادینه کردن باورهاى مدیریتى در نوع نگرش نظام دار به 
آن است . تا این باورها به وجود نیاید، ممکن است هر طرح 

موفقى به عقیم شدن زودرس دچار شود.
ــى و  ــرح مجتمع هاى آموزش ــاظ ضرورت، ط به لح
ــت واحدهاى  ــامان دهى مدیری ــور س ــى، به منظ پرورش
ــى، افزایش طول مدت بهره مندى دانش آموزان از  آموزش
مدیریت و خدمات آموزشى و پرورشى واحد و یکپارچه، 
ــتایى،  ــت و کارایى مدارس ابتدایى روس افزایش موفقی
ــى و پرورشى، بهبود  ــطح ارائۀ خدمات آموزش ارتقاى س
ــتایى، مشارکت  کیفیت آموزش وپرورش در مناطق روس
ــوزش، فراهم  ــان و دانش آموزان در امر آم ــتر معلم بیش
ساختن بستر مناسب براى بهره گیرى از امکانات آموزشى، 

ــت (مدیریت  ــده اس ــى و تجهیزاتى و ... تهیه ش پرورش
ــوراى  ارزیابى عملکرد و نظارت بر مصوبات دبیرخانۀ ش

عالى آموزش وپرورش، 1389).
بنابراین، ضرورت بررسى ارزشیابى اجراى این طرح 
ــى به مدارس ابتدایى، دغدغۀ اکثر  به لحاظ کیفیت بخش
ــى این مناطق، از جمله  ــى و پرورش مجتمع هاى آموزش
مجتمع آموزشى و پرورشى شهید «جعفر اهلى» است. 
ــوزه در کارگروه  ــنهاد پژوهش در این ح ــن، پیش بنابرای

پژوهشى این مجتمع داده شد.

سؤالات پژوهش
1. وضعیت موجود طرح مجتمع آموزشى و پرورشى 

چگونه است؟
2. موانع و مشکلات اصلى طرح مجتمع هاى آموزشى 

و پرورشى کدام ها هستند؟
ــیس این مجتمع  در کار مدارس تحت  3. آیا با تأس

پوشش تغییراتى اساسى صورت گرفته است؟
ــیس مجتمع هاى آموزشى  4. اجزا و مؤلفه هاى تأس
و پرورشى از دیدگاه عوامل مرتبط در فرایند اجرا چگونه 

ارزیابى مى شوند؟

یافته ها و نتایج پژوهش
ــؤال اول پژوهش نشان داد، وضعیت  سـؤال اول: س
موجود مجتمع ها، از لحاظ فضا و محیط آموزشى مناسب، 
ــب، نیروى  ــى مناس منابع مالى کافى، تجهیزات آموزش
انسانى متخصص و توانمند آموزشى، متوسط است. این 
نتیجه با نتایج تحقیق نویدى (1384) همخوانى دارد، چرا 
ــان نیز در این زمینه ها اقدام مهمى  که بنابه تحقیق ایش

انجام نشده بود.
ــان داد که این  سـؤال دوم: سؤال دوم پژوهش نش
ــوند؛  ــکلات زیادى دارد که باید رفع ش طرح موانع و مش
از جمله منابع مالى ناکافى، کمبود نیروى انسانى توانمند، 
نبود وسیلۀ نقلیۀ مستقل در مجتمع ها، شفافیت  ناکافى 
ــب،  ــى مناس در بحث نظارتى، کمبود تجهیزات آموزش
ــب بودن فضا و محیط آموزشى، پذیرفته نشدن  نامناس
طرح از جانب برخى از همکاران و معلمان، نبود آیین نامۀ 
ــن عوامل اجرایى  ــى مفید و جامع، ناهماهنگى بی اجرای
مجتمع ها و ناکافى بودن حقوق و مزایاى عوامل اجرایى با 

توجه به وسعت طرح.
سؤال سوم: سؤال سوم پژوهش نشان داد، با تأسیس 
ــى صورت گرفته بین مدارس  مجتمع ها، تغییرات اساس
ــعۀ کارگروهى بین مدارس  ــش (اعم از توس تحت پوش
تحت پوشش، استفادۀ مدارس تحت پوشش مجتمع ها از 
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امکانات یکدیگر و ...) بسیار خوب بوده است. 
این نتیجه  با نتایج تحقیق ساکى (1382) و نویدى 
ــه آن ها نیز در تحقیق  ــى دارد، چرا ک (1384) همخوان
ــرح از افزایش اختیارات  ــان دادند اجراى این ط خود نش
مدیران مدارس کاسته است، به طورى که توسعۀ همکارى 
ــهود بوده است. از سوى  ــتر مش بین عوامل اجرایى بیش
ــه اى (براى  دیگر، مطالعۀ ادبیات مرتبط با مدارس خوش
ــتر و همکاران، 1998؛ ناچتیگال، 1985؛  مثال رپبچس
ــکى و همکاران، 2001؛ هارگریوز  ریس، 1996؛ مازورس
و دیگران، 1995؛ برلاینر، 1990) این استنباط را به دست 
ــارات مدیران مدارس از اهداف  مى دهد که افزایش اختی

تشکیل مدارس خوشه اى نبوده است.
ــان داد،  ــؤال چهارم پژوهش نش سـؤال چهارم: س
افزایش کیفیت آموزشى و پرورشى مدارس تحت پوشش 
ــط 38/4 درصد ارزیابى مى شود. در تحقیق دکتر  متوس
ــورد نظر عملاً   ــال 1384، اجراى طرح م ــدى در س نوی
ــته بود کیفیت تعلیم وتربیت دانش آموزان را ارتقا  نتوانس
ــى  دهد. همچنین، میزان تحقق اهداف مجتمع آموزش
در سال تحصیلى 90-89، متوسط 47/9 درصد ارزیابى 
ــاکى (1382) و نویدى (1384)  ــود. در تحقیق س مى ش
ــط ارزیابى  میزان تحقق اهداف مجتمع ها در حد متوس

شده بود.

ــى و پرورشى،  ــیس مجتمع هاى آموزش طرح تأس
به عنوان بدیلى از شیوه هاى مدیریتى به منظور تواناسازى 
مجموعه اى از مدارس، از تجربۀ تشکیل مدارس خوشه اى 
ــده است. مجموعه  ــورهاى جهان الگوبردارى ش در کش
شواهد موجود در پژوهش حاضر نشان داد که اجراى طرح 
مجتمع هاى آموزشى و پرورشى روستایى، به منظور ارتقا 
و بهبود کیفیت آموزش وپرورش ابتدایى شهرستان هاى 
ــت. البته در حال حاضر  ــان، تا حدودى مؤثر بوده اس مغ
این طرح در اوایل اجراست و به نظر مى رسد در سال هاى 
آینده،  با رفع موانع و مشکلات موجود، بتوان براى بهبود 

کیفیت آموزشى مدارس گامى مؤثر برداشت.
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 رهبرى آموزشى 

تحول گرا

ابعاد رهبرى تحول آفرین
آولیو1 و دیگران، چهار رفتار اصلى رهبران تحول گرا 
ــرح زیر بیان مى کنند: نفوذ مطلوب یا کاریزما؛  را به ش
ــرى؛ ملاحظات فردى  ــزش الهام بخش؛ ترغیب فک انگی

(اوشاگبمى، 2004).
رهبرانى با ویژگى نفوذ مطلوب2 (کاریزما): رهبرانى 
که به عنوان مدل هایى قوى براى پیروان عمل مى کنند. 
آن ها عمیقاً مورد احترام پیروان هستند. قابل اعتمادند 
ــتاى تحقق بینش و رسالت هدایت  و پیروان را در راس

مى کنند (نورت هاوس، 2001).
ــته از  رهبران ادارى انگیزش الها م بخش 3: این دس
ــى پیروان، با توسل  رهبران، بر برانگیختن و الهام بخش
به احساسات و انگیزه هاى درونى آن ها، تأکید مى کنند. 
رهبـران بـا ویژگى ترغیـب فکـرى4: رهبرى که 
ــان  ــعى در نش ــرى را به کار مى گیرد، س ــک فک تحری
ــائل قدیمى، تشویق به باز  دادن راه هاى جدید حل مس
ــائل و کنجکاوى ذهنى دارد. رهبران  فرموله کردن مس

اشاره
مشخصه و فرض اصلى نظریۀ رهبرى تحولى این است که 
پیروان خود را به انجام تعهدات فراتر از انتظار برمى انگیزد.

 برخلاف تئورى هاى سنتى رهبرى که عمدتاً بر  فرایندهاى 
بر  تحول آفرین  رهبرى  تئورى  هستند،  متمرکز  عقلانى 
تحول آفرین  رهبرى  مى کند.  تأکید  ارزش ها  و  احساسات 
جمعى  و  فردى  علاقه هاى  میان  اتصال  جست وجوى  در 
است تا از این طریق به زیردستان اجازه دهد براى اهداف 

متعالى بکوشند.

سبحان سبحانى جو
دانشجوى دکتراى مدیریت آموزشى دانشگاه علامه طباطبایى

عضو هیئت علمى دانشگاه علامه طباطبایى
دکتر حمید رحیمیان
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